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Om projekt Grøn Boligrotation i Landdistrikterne
Boligudbuddet i landdistrikterne er skævt og passer ikke til den hastige demografiske udvikling: Antallet af
seniorer er stærkt stigende samtidig med at flere bor alene. Landsbyerne i landdistrikterne er belastet af for
mange energisvage parcelhuse og for få mindre lejeboliger til den voksende andel af seniorer og singler. Det
hæmmer de naturlige flyttekæder i byen – også kaldet boligrotationen – som finder sted, når seniorer fraflytter
deres parcelhus til fordel for en mindre lejebolig – og dermed frigiver deres bolig til eksempelvis en børnefamilie.  

Projekt Grøn Boligrotation i Landdistrikterne understøtter ambitiøse landsbyer i at skabe mere rotation i
boligmassen ved at bistå dem i deres arbejde med at få flere attraktive seniorvenlige boliger. Samtidig fokuserer
projektet på, hvordan der kan ske en øget energirenovering af byens boliger. Bylderup-Bov er en af foreløbig otte
landsbyer, der har deltaget i projektet. Projekt Grøn Boligrotation i Landdistrikterne er et samarbejde mellem
Landdistrikternes Fællesråd og Forenet Kredit. 

Denne landsbyanalyse præsenterer data fra en elektronisk spørgeskema-
undersøgelse, som er sendt ud til borgerne i Bylderup-Bov og omegn, data fra
Aabenraa Kommune og Danmarks Statistik. Formålet med analysen er at give
Bylderup-Bov indsigt i deres by og dens beboere, herunder ikke mindst deres
flytteønsker. Håbet er, at Bylderup-Bov kan bruge analysen som et effektivt
redskab i deres fremadrettede arbejde med at skabe mere grøn boligrotation.  
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Bylderup-Bov er en livlig landsby beliggende
naturskønt i det sydlige Sønderjylland, tæt på den tyske
grænse. I landsbyen findes der et aktivt forsamlingshus
og et idrætscenter med naturbad, fitnesscenter og
keglebane. Begge samlingspunkter understøtter
landsbyens foreningsliv og sammenhold. Det aktive
netværk af frivillige borgere i Bylderup-Bov står også
bag et væld af arrangementer såsom fællesspisning,
julemesse, ringridning og bierfest.  

Portræt af Bylderup-Bov

Kommune: Aabenraa Kommune 

Antal indbyggere i de to sogne: 1299 

Antal borgere over 60 år: 484

Antal lejeboliger: 95 privat udlejningsboliger

og 63 almene boliger

Bylderup-Bovs servicefunktioner er imponerende set i forhold til byens størrelse: Her er både købmand, en
folkeskole og to private skoler, én dansk og én tysk - samt flere børnehaver, hvilket gør landsbyen attraktiv for
børnefamilier. Bylderup-Bov har også et plejehjem og et lægehus, som er med til at sikre et højt serviceniveau for
alle aldersgrupper. 

Bylderup-Bov er godt placeret mellem Aabenraa (25 km), Tønder (16 km) og Tinglev (12 km), og der er
busforbindelse til både Aabenraa og Tønder. Landsbyen har et aktivt erhvervsliv med mange virksomheder og
over 300 arbejdspladser.  
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Portræt af Bylderup-Bov
Befolkningstallet i Bylderup-Bov har været stabilt de seneste 10 år. Dog
er andelen af børn og unge faldet, mens andelen af seniorer over 60 år
er stigende. Der findes omkring 700 boliger i landsbyen, hvor godt 70%
af boligerne udgøres af parcelhuse. Den resterende boligmasse på 30%
består af etageboliger og række-, kæde- eller dobbelthuse. Den
voksende andel af seniorer i landsbyen efterspørger et passende
alternativ til deres 60’er- og 70’er-huse, som er blevet for store for dem.
Selvom der er en del lejeboliger i byen – også nogle tomme – er disse
ofte uattraktive for seniorerne, enten fordi standen er for dårlig eller
fordi boligerne er for små. 

Aabenraa Kommune har afsat grundkapital til otte almene boliger i
landsbyen, og BoligSyd skal stå for opførelsen. Der er allerede en
venteliste til de kommende boliger, som understreger efterspørgslen
på alternativer til de eksisterende boliger i lokalområdet. Lokalrådet har
også udtrykt et ønske om at få flere byggegrunde i byen, både til
parcelhuse og til etablering af flere lejeboliger. Denne udvidelse af
boligmulighederne vil kunne imødekomme efterspørgslen og tiltrække
flere beboere til landsbyen, hvilket vil styrke fællesskabet og det lokale
erhvervsliv. 
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Kommunen har et varieret uddannelsestilbud med både
ungdomsuddannelser og videregående uddannelser, hvor man blandt
andet kan læse til sygeplejerske, socialrådgiver og pædagog. Det brede
kultur- og fritidsliv omfatter blandt andet Kunstmuseet Brundlund Slot,
Frøslevlejren og Aabenraa Live, samt et stærkt foreningsliv. Med et stort
indre arbejdsmarked og en alsidig erhvervsstruktur inden for handel,
service, transport og landbrug er der gode muligheder for både at arbejde
og leve et godt liv med natur og kultur i Aabenraa Kommune.  

Om Aabenraa Kommune

Bylderup-Bov ligger i Aabenraa Kommune i Sønderjylland. Kommunen rummer også de større byer Rødekro,
Tinglev, Padborg og Kruså. Aabenraa Kommune har en naturskøn placering ud til Aabenraa Fjord, Genner Bugt og
Flensborg Fjord. Det giver gode muligheder for både sejlads, strandliv og naturoplevelser i det sønderjyske
landskab. 

Med Danmarks længste landegrænse mod Tyskland og E45 som hovedfærdselsåre, er Aabenraa en central
grænsekommune. Hele 60 procent af den tunge trafik til og fra Danmark passerer gennem kommunen. Den
geografiske placering gør Aabenraa til en vigtig port til Europa og til en strategisk aktør i arbejdet med grøn og
bæredygtig udvikling. 
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Befolkningsudvikling i Bylderup-Bov
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Grøn boligrotation skal give plads til børnefamilier
og tilflyttere 
I Bylderup-Bov oplever landsbyen og lokale ejendomsmæglere, at
mange børnefamilier ønsker at bosætte sig i deres lokalområde. Det er
ofte hjemflyttere, som er opvokset i området og nu vælger at flytte
tilbage efter at have været bosat andre steder i en årrække. Samtidig
er der mange tyske tilflyttere, som gerne vil bo og leve i Bylderup-Bov. 
Ifølge den lokale ejendomsmægler har mange boliger kort liggetid, før
de bliver solgt. Nogle boliger når ikke engang at blive annonceret på
boligsider, og begge dele peger på, at der er efterspørgsel på boliger til
både børnefamilier og tyskere, som gerne vil flytte til byen.  

Flere attraktive seniorvenlige boliger i Bylderup-Bov kan være med til
at frigive større familieboliger til tilflyttere, særligt børnefamilier. 
Bylderup-Bov bemærker sig ved at have 3 skoler og to børnehaver,
som er et flot udbud ift. byens størrelse. Med byens placering tæt på
naturskønne områder, hvor der findes mange vandre- og cykelruter, er
det et oplagt og attraktivt sted for børnefamilier at leve og bo. Der er
derfor rift om de gode familieboliger i byen, der hurtigt bliver solgt til
yngre familier. 
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